Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0215/2022
Em, 21 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO DR. THIAGO FERREIRA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Dr. Thiago Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
Thiago Ferreira, nascido na data de 05 de abril de 1983, na cidade de Nova

Iguaçu-RJ. Filho de Valdira Moraes Ferreira Moura (Professora) e Reginaldo Moura (in
memoriam), Pós-Graduação em Gastroenterologia, pela PontÍfica Universidade Católica
do Rio de Janeiro (PUC-RJ), tendo concluído em abril de 2022.

Mudou-se para a cidade de Cabo Frio no ano de 2021. Casou-se com Lorena
Gomes dos Santos Moura, no ano de 2018. É pai de Maria Júlia dos Santos Moura.

Trabalhou nos seguintes lugares:
Policlínica Itália Franco Japeri- RJ, como Médico Preceptor de Clínica Médica dos

Acadêmicos de Medicina e como Médico Plantonista, no Setor de emergência e como
chefe de equipe. No ano de 2014 a 2015;

No ano de 2014 a 2015 na Unidade de Pronto Atendimento Cabuçú (UPA Cabuçú)
Nova Iguaçu-RJ, como Médico Plantonista, no setor de emergência e como Chefe de
Equipe;

No ano de 2014 a 2016, na Unidade Mista Dr. Mario Bento Mesquita-RJ, como
Médico de Rotina de Clínica Médica e Médico Plantonista, no Setor de Emergência;

No ano de 2015 a 2016, no Exército Brasileiro, como Médico, sob patente de

Segundo Tenente Médico, lotado no Depósito Central de Munição Paracambi-RJ,

exercendo também a função de Médico Perito;

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

No ano de 2021, no Hospital Santa Izabel, como Médico Intensivista;

No ano de 2021, na Unidade de Pronto Atendimento (UPA Cabo Frio), como

Médico Plantonista da Sala Vermelha.

Por toda esta exposição que faço e por muito mais, venho, de forma orgulhosa, por

meio desta Proposição, requerer a honraria de Moção de Aplausos, concedida por esta

Casa Legislativa através dos meus Pares, merecedor desta homenagem ao Dr. Thiago

Ferreira.